

Opór bolszewików.

Kraków, 12 listopada.

(g) Na dzień 7 bm. przypadła druga rocznica rewolucji bolszewickiej w Rosyi i objęcia rządów w Moskwie przez Lenina i Trockiego. Podczas gdy jeszcze z końca października b. r. zdawało się, że zbliża się upadek bolszewizmu a Juđenicz i Denikin lada chwilę wkroczą do Petersburga i Moskwy, dziś nadzieje te są całkiem złudne a rząd sowiecki silniejszy, niż przed pierwszymi zwycięstwami Juđenicza. „Przed tygodniem — oświadczył Lloyd George w swojej onegdajszej mowie na bankiecie w Guildhall w Londynie — były widoki szybkiej zmiany w Rosyi, dziś jednak wszystko zdaje się wskazywać na długotrwałość walk”. Angielski min. wojny Churchill wyraził się także przed kilku dniami w komisji Izby niższej bardzo pesymistycznie o sytuacji wojennej przed Petersburgiem. Oświadczył on, że ofensywa przeciw Petersburgowi nie udała się i że położenie armii północno-zachodniej jest krytyczne.

Według ostatnich sprawozdań z frontów armia czerwona osiągnęła już linię, idącą 50 wiorst na zachód od Krasnego Siola i Gatezyny, 50 wiorst na południowy zachód od Jamburga i 20 wiorst na zachód od Gdowa. Na froncie południowym bolszewicy odbili Denikinowi Fastow i zagrażają poważnie Kijowowi. Na froncie wschodnim odniosły wojska czerwone szereg zwycięstw nad Kolczakiem, który opróżnił Tobolsk i Omsk.

Tak więc widzimy, że bolszewicy przełamali żelazny pierścień armii Juđenicza, Denikina i Kolczaka, którym to pierścieniem opasać ich chciała ententa, aby móżdż 7 listopada święcić na ulicach Petersburga i Moskwy uroczystość — zniszczenia władzy sowieckiej. Mimo woli zapytuje każdy, gdzie leży przyczyna tego bądź co bądź dziwnego zjawiska, że koalicja uporata się z takim kolosem jak Niemcy, a dotąd bezskutecznie walczą z bolszewikami w Rosyi? Czemu wytłómaczyć sobie fakt, że mimo nędzy gospodarczej w Rosyi, mimo wyrażonej niechęci, ba nienawiści dużej części, bodaj czy nie większości narodu rosyjskiego do regime'u bolszewickiego, Lenin i Trocki niezłomnie dotąd dzierżą ster władzy w swoim ręku, a armia czerwona, na jednym froncie odniosła klęskę, po krótkim czasie przechodzi znowu do skutecznej ofensywy, często a kilku frontach równocześnie? Skąd a ochota i wytrwałość we walce, jaką napotykamy w czerwonej armii?

Gdy przed dwoma laty Lenin wywrwał Kierenskiemu władzę, a lud rosyjski z ogromnym entuzjazmem powitał nowego władcę, było to tylko możliwe dlatego, że Lenin obiecał ludowi wówczas pokój i chleb. A dotychczas przecież naród rosyjski ani nie zaznał spokoju, a głoduje może jak nigdy...

Stwierdzić musimy, że koalicja z dużej mierze przyczyniła się do wzmożenia i podtrzymania animuszu wojennego wśród bolszewików rosyjskich, nasyłając na nich generałów rosyjskich, którzy nie ukrywają swoich

Wybory komunalne na Górnym Śląsku.

Listy polskie skupiły 75 proc. głosów.

Sosnowiec. PAT. Wczorajsze wybory komunalne, które Niemcy urządzili na Górnym Śląsku, przyniosły im niespodziewaną klęskę. Organ przemysłowców górnośląskich »Ost. Schlez. Morgenpost« z 10 bm. twierdzi, że koalicja uzna prawdopodobnie ten nieszczególny wynik wyborów jako plebiscytowy. Haskatytyczna »Kat. Ztg« podaje, że na polską listę padło zdaniem Niemców — 75 proc. głosów, nawet w tak zniemczonych miastach, jak Gliwice, Katowice, Opole, Bytom. Wybory niedzielne, urządzone w rocznicę rewolucji niemieckiej były dla Niemców druzgocącą klęską moralną.

Warszawa. PAT. Czeskie biuro pras. donosi z Berlina. Według doniesień dzienników uzyskali Polacy przy wyborach gminnych na Górnym Śląsku 75% mandatów. W miastach głosowało podobno 60% na listy niemieckie a 40% na listy polskie.

Rada pleńu unieważniła wybory na G. Śląsku.

LYON. PAT. Dziś rano odbyło się pod przewodnictwem p. Clemenceau'a posiedzenie Rady pleńu, na którym zastanawiano się nad sytuacją wytworzoną na Górnym Śląsku skutkiem rozpisania wyborów gminnych przez władze niemieckie. Rada pleńu postanowiła zakomunikować rządowi niemieckiemu, iż uważa te wybory za nieważne jako pozostające w sprzeczności z tą swobodą, która jest konieczną przy plebiscytle. Dalej osłogóło porozumienie co do szczegółów zwołania posiedzenia Rady Ligi Narodów przy uwzględnieniu sytuacji, wytworzonej przez opóźnienie traktatu pokojowego skutkiem postawy senatu amerykańskiego.

Minister handlu i przemysłu w Cieszynie.

Polityczny charakter podróży.

CIESZYN. PAT. Wczoraj w południe przybył do Cieszyna minister przemysłu i handlu Ignacy Szczeniowski z sekretarzem ministeryalnym Tadeuszem Michalskim, w towarzystwie przedstawiciela ministerstwa spraw zagranicznych Wł. Guenthera, szefa sekcji górniczej St. Świętochowskiego i prezesa Rady Narodowej cieszynskiej K.

reakcyjnych i monarchistycznych planów. Pan Kramarz wyjeżdża do Rosyi, pono na rozkaz koalicji celem zjednoczenia kontrrewolucyjnych (czytaj reakcyjnych) żywiołów a odnosi to ten skutek, że najwięksi dotychczas przeciwnicy bolszewików spośród proletariatu i postępowej inteligencji rosyjskiej zgłaszają kłes do — bolszewików, których popierają — ze wszystkich sił.

„Wyglądiała, wyniszczona, do reszty wyczerpana Rosya sowiecka — pisze jeden z antybolszewickich przywódców socjalistycznych w Rosyi A. Grigorianz w berlińskim »Vorwärts« z okazji rocznicy 7 listopada — znajduje jeszcze w sobie dość sił, aby stawić opór nadciągającej carskiej kontrrewolucji i zadawać ustawiczne klęski. Opór ten wydaje się obcemu obserwatorowi niewytłómaczalnym. A je-

dnak wyjaśnienie jest proste. Czerwona armia bolszewików nie jest już obecnie więcej wojskiem, składającym się z marynarzy, Łotyszów, Chińczyków, Koreańczyków, niemieckich i węgierskich jeńców wojennych i komunistycznych robotników, lecz, jak w czasach carskich, jest to znowu armia przeważnie składająca się z chłopów. Ta armia chłopstwa wstąpiła w ostatni bój z wielkimi obszarnikami i służyła im z ciałami carskimi, którzy przychodzą równocześnie z Denikinem, Kolczakiem, Juđeniczem i innymi i chcą zagarnąć ziemię, objętą w posiadanie przez chłopstwo».

Minister dotychczas porządku w Rosyi nie zaprowadzono. Stwierdza to Lloyd George. Wobec nadejścia już zimy, niema mowy o większych sukcesach wojskowych przeciw bolszewikom

Piątkowskiego. Z dworca udał się minister na zamek do Rady Narodowej, gdzie odbyła się konferencja w gronie członków Rady Narodowej, dotycząca zagadnień przemysłu i handlu, oraz sprawy plebiscytu. Następnie odwiedził minister komisję międzywojskową cieszynską.

O godz. 1 i pół Rada Narodowa podejmowała ministra i jego otoczenie oficjalnym obiadem na 70 osób, na który przybyła komisja międzywojskowa in corpore, z pułkownikiem Tissy na czele, oraz przedstawiciele wszystkich władz śląskich i co szczególnie podnieść należy liczni reprezentanci niemieckiej narodowości, przemysłowcy i kupcy śląscy, a nawet działacze polityczni. Podczas obiadu wygłoszono szereg przemówień o doniośle znaczeniu politycznym, na które minister Szczeniowski odpowiedział dłuższym ekspozycją o liberalnych zamiarach rządu polskiego wobec mniejszości niemieckiej na Śląsku. P. minister powiódł m. i.

»Dziękuję serdecznie za przyjęcie, jakiego doznałem na Śląsku, w czem widzę chęć uczczenia przedstawiciela rządu polskiego. Rząd nasz niezłomnie stojąc na stanowisku praw do tej ziemi cieszynskiej, nie zaniedba niczego, by ze swej strony dopomóc do spojenia jeszcze silniej waszych doświadczeń z tym zamierzaniem, jak tkwi w projektach rządowych usiłowań polskich. Jest wprawdzie wśród przemysłowców śląskich poważny odsetek obcokrajowców Niemców, lecz rząd polski jest przekonany, że i oni znajdą pod jego opieką wydajne pole dla swojej produkcji i pracy i że z Polakami żyć będą mogli w najlepszej zgodzie i i pracować harmonijnie, jak zawsze w Polsce bywało i będzie. Zyskają oni pełne prawa obywatelstwa, prawa własnego języka, możność wychowania dzieci w swojej narodowej tradycji i wierze. Zbliżamy się do okresu plebiscytu. Pozwalam sobie wyrazić gorące pragnienie, by wszyscy mieszkańcy tego kraju, w myśl naszych życzeń głosowali, a zadaniem rządu polskiego będzie zapewnić takie warunki, które byłyby usprawiedliwieniem tych dążeń ku Polsce.

Popołudniu minister udał się do Trzyńca, gdzie zwiedził olbrzymie zakłady trzynieckie. Wczorajem zarząd huty trzynieckiej urządził przyjęcie ministra i jego otoczenia, oraz wielu zaproszonych gości z Cieszyna. Zebranie ujawniło wlekkie znaczenie i doniosłą rolę, jaką kraj Śląski ma odegrać w dziejach przemysłu polskiego, dzięki jego bogactwu i wysokim wartościom twórczym ludności, oraz dzięki niezłomnemu przywiązaniu jego ludu do Polski.

CIESZYN. PAT. We wtorek minister przemysłu i handlu Szczeniowski udał się do Bielska, gdzie zapoznał się bliżej z przemysłem tego miasta i jego przedstawicielami.

Rządowa komisja rehabilitacyjna dla urzędników Żydów we wsch. Galicyi.

LWÓW. W tych dniach przybędzie do Lwowa ministeryalna komisja rehabilitacyjna dla urzędników Żydów w Galicyi wschodniej. Ma ona rozpatrzyć sprawy tych urzędników Żydów, którzy urzędowali w czasie inwazyi ukraińskiej a potem przez władze polskie nie zostali do urzędowania dopuszczeni. Władze ministeryalne wysyłają delegatów z instrukcją, ażeby urzędników tych nie pozbawiać posad, o ile nie działali na szkodę ludności polskiej. Przewodniczącym komisji będzie delegat minist. sprawiedliwości, w skład komisji wejda 4 członkowie: delegat min. spraw wewn., delegat tego ministerstwa, do którego sprawa należy, oraz 2 delegatów Żydów między nimi dr Rosmarin ze Lwowa. Sprawa każdego urzędnika będzie rozpatrywana osobno.

LWÓW. »Kurier lwowski« donosi ze Stanisławowa, że pracownicy kolejowi w okręgu dyrekcji stanisławowskiej wnieśli protest przeciw przyjmowaniu do służby funkcjonaryuszów kolejowych Żydów, którzy w czasie inwazyi złożyli przyrzeczenie rządowi ukraińskiemu. Kolejjarze zapowiadają, że zaprzestaną pracy, jeśli nie zostaną posłuchani.

Z komisji konstytucyjnej.

Warszawa. Na ostatnich dwóch posiedzeniach komisji konstytucyjnej rozważano projekt ustawy o obywatelstwie. Referował pos. Głębicki, który za podstawę przyjął projekt rządowy i poczynił kilka poprawek, odnoszących się głównie do kwestyi tzw. „stałego zamieszkania“ których ostrze zwraca się głównie przeciw poważnej części ludności żydowskiej. W dyskusyi przemawiał kilkakrotnie pos. Grünbaum, który proponuje by do punktu, formułującego że dzieci cudzoziemców urodzone w Polsce, otrzymują obywatelstwo swoich rodziców, dodano: „Prócz dzieci obywateli rosyjskich, stale mieszkających na obszarze republiki polskiej. Te dzieci zostają uznane jako obywatele polscy. Druga poprawka postawiona przez pos. Grünbauma, brzmi: „Jako obywatele polskich uznaje się tych mieszkańców, którzy stale mieszkają na obszarach republiki polskiej i którzy nie mieli równocześnie miejsca zamieszkania poza granicami Polski“. Obie poprawki w głosowaniu odrzucono. Wobec tego oświadczył pos. Grünbaum, że wystąpi na plenum Sejmu z wnioskiem mniejszości.

aż do wiosny. Drugi środek, jakim ententa rozporządza, to blokada, zagrożona niedawno Rosyi sowieckiej. Wobec oporu Niemców i krajów neutralnych jakoteż biorąc pod uwagę dużą jeszcze samowystarczalność Rosyi, bardzo wątpliwą jest skuteczność blokady. Pozostaje jako środek trzeci i ostateczny — droga rokowań pokojowych. Członek angielskiej Izby gmin, pułkownik K. Melone, przywiózł właśnie ogłoszone już przez nas przed czterema dniami propozycje pokojowe Lenina, Angielska Izba gmin a i z pewnością cała koalicja bliżej się niemi zajmie. Czekałmy na dotyczące uchwały Rady Najwyższej, która z pewnością zgadza się z Lloydem Georgem w tem, że „nie możemy mieć pokoju, nie zawarłszy go wprzódy z Rosyą“.

KINO
„OPIEKA“
 ZIELONA 17. Tel. 2474

Program od 7 do 10 listopada br.
Dziecko ulicy z Wiednia
 Znakom. dramat towarzyski w 4 aktach wykonany przez pierwszorząd. artystów scen Wied.
Rewia mód, nadto uzupełnienie

Cały dochód
przeznaczony
dla Inwalidów

tem tych niekczemnych oszczerstw, rzucanych przez tego profesora na Żydów, które zakończył zmyślnymi bajkami i legendami. Sir Samuel wyraził swoje oburzenie i nie mógł zrozumieć, w jaki sposób pozwolono na wygłoszenie podobnego odczytu, który miał jedynie na celu podburzanie jednego odłamku ludności przeciw drugiemu.

To naturalne i zrozumiałe oburzenie nie podoba się większości prasy polskiej, która pieni się ze złości. A oburzają się nie tylko endeckie piśmielnicy, ale oburzają się nawet liberalizująca prasa. Dyskretnie zaś milczy prasa socjalistyczna. Oczywiście, bo jakże inaczej być może? Wszak Sir Samuel miał mieszkać w »wewnętrznej« sprawie Polski. Tak, niech raczej »Szczerbaki« ryją, podmulają i przegryzają to, co jeszcze zdrowe się ostało! Górą kwintessencje endeckie! Górą mistrz Fraanajtis i jego uczeń skromny Szczerbak!

Zastanowienie procesu przeciw Zydom krzepickim. Ministerstwo wojny nadało Klubowi posłów żydowskich przy Tymcz. Żyd. Radzie Nar. pismo, w którym zawiadomiła, że proces przeciw Żydom krzepickim zostanie zastanowiony. Jak wiadomo oskarżono Żydów krzepickich na skutek denuncjacji, że rzucili bombę na

wóz z amunicją przejeżdżający przez Krzepice.

Rewizje w warszawskich kantorach wymiany. Owegdaj rano dokonano, jednocześnie w całej Warszawie rewizji w t. zw. bankierskich kantorach wymiany, uprawiających operacje walutami zagranicznymi a zwłaszcza markami niemieckimi. Niezależnie od rewizji w kantorach wymiany, inspektorowie przeprowadzali rewizje w mieszkaniach prywatnych właścicieli owych kantorów wymiany. Procedura polegała na tem, że w chwili przeprowadzanej w kantorach rewizji, policja zatrzymywała wszystkich przypadkowo zjawiających się w sklepie interesantów, celem przerwania wszelkiej łączności właściciela kantoru z jego prywatnym mieszkaniem. Interesantów takich wypuszczano dopiero po otrzymaniu przez trzymających wartość policjantów do przesłania telefonicznego, że prowadzący rewizję inspektor znalazł się już z policją w mieszkaniu właściciela kantoru.

Konfiskowano w kantorach wymiany wszystkie monety srebrne, złote i banknoty niemieckie.

W sprawie ostatnich zajęć w Wilnie. Na posiedzeniu Rady miejskiej w Wilnie z dnia 4 bm. wniósł radny Spiro interpe-

lacy w imieniu wszystkich radnych żydowskich w sprawie napadów, których widownią była dzielnica żydowska w Wilnie. Napady te powtarzały się od 26 października przez szereg dni. W interpelacji wskazują Interpelanci na jaskrawe nadużycia popełnione wobec ludności żydowskiej. I tak w sobotę dnia 25 u. m. przed południem wkroczyło kilku uzbrojonych do starej bożnicy i zabrało wprost z modlitwy kilku Żydów w talasach. Po długiej dykusji uchwalono wezwać prezydenta miasta, by się zwrócił do odnośnych władz, aby wzmocniły straż bezpieczeństwa, gdyż milicja nie może podjąć obowiązków. W sprawie zabierania do robót postanowiono, by odnośne władze zwracały się do związków zawodowych, które prowadzą rejestrację bezrobotnych i mogą dostarczyć sił roboczych.

Kurs dewiz.

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 11 bm.

Waluty:	Ofiar. Łącznie	transzakcyje
Marki polskie	181—191—	186.50 187.25
Ruble carskie po 100 rb.	200—225—	—
„ „ „ 500 „	200—225—	215—214.—
„ dumskie	90—100—	—

Warszawa, PAT. 11. listopada. Kurs dewiz i banknotów notowane w państwowej centrali dewiz:

	Dewizy		Banknoty	
	kupno sprzed.	182—	kupno sprzed.	180—183.—
Funt sterlingi	42.75	43.25	42.75	43.50
Dolary Stanów Zjed.	—	—	—	—
Dolary kanadyjskie	4.95	5.05	4.95	5.10
Franki francuskie	7.85	7.95	7.85	8.—
Franki szwajcarskie	5.25	5.35	5.25	5.40
Franki belgijskie	3.95	4.05	3.90	4.10
Liry	1.80	1.85	1.75	1.85
Marki fińskie	1.75	1.80	1.70	1.80
Leli rumuńskie	—	—	—	—
Lewy bułgarskie	16.05	16.25	15.95	16.55
Florenty holenderskie	10.20	10.35	10.15	10.40
Korony szwedzkie	9.75	9.85	9.65	9.90
Korony norweskie	9.10	9.25	9.05	9.30
Korony duńskie	130—	132—	129—	132.—
Marki niemieckie	100—	—	—	—
Drobne do 10 Mk.	—	—	—	—
Korony austriackie	—	80—	—	80.—
Korony czeskie	91—	91—	—	—
Kurs przeliczeniowy na korony:	54.—			

„MORIA“

Znany miesięcznik żyłowski w języku polskim, Zamawiać można w administr. Kraków, Stradom 15. ofic.

PIERWSZA
ELEKTRYCZNA FABRYKA
WĘDLIN KOSZERNYCH
 WYROBU WIEDEŃSKIEGO I KRAKOWSKIEGO
Braci TAUBENFELD
 Tarnów, ul. Lwowska 7.
 poleca przedwojennej jakości kiełbasę, szalami cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową itd. szynkę: wołową, cielęcą i wieńską; mostek wołowy i ozor wędzony oraz 2 razy dziennie świeże kiełbaski po przystępnych cenach. — Sprzedaż hurtowna
 2308

OSTRZENIE, NAPRAWĘ I NIKLOWANIE
INSTRUMENTÓW CHIRURGICZNYCH
 NOŻY, NOŻYCZEK, BRZYTEW, SCYZORYKÓW, MASZYNEK DO MIĘSA, NOŻY INTRO-LIGATORSKICH itp. WYKONUJĄ NAJTANIEJ DOSTAWCY: KLINIK U. J., SZPITALI KRAJOWYCH, WOJSK POLSKICH itp.
STANISŁAW BARAN i S-KA
 FABRYKA INSTRUMENTÓW CHIRURGICZNYCH I WETERYNARYJNYCH
 KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 6.
 Obsługa fachowa. Dostawa odwrotna, 1175
 Dla szpitali i odsprzedawców ceny hurtowne.

Kierownictwo Kursów
„Matura“ w Krakowie
 ulica Grodzka 32/II
 zawiadamia P.T. Słucha zów kursu korespondencyjnego, że z powodu gruntownej reorganizacji tegoż kursu, zmuszeni jesteśmy wstrzymać dalszą ekspedycję materiału naukowego na przeciąg 2 tygodni t. j. do 20 b. m., poczem postaramy się w szybkie i tępie przerwać tę powetować.
 Osobom, interesującym się kursami korespondencyjnymi udzielamy chętnie wszelkich informacji odnośnie do szczegółów tej metody naukowej, która została wprowadzoną przez nas na wzór zagranicy a udołkonolona zyskuje z każdym dnem na popularności. Zarząd kursów »Matura« wdzięcznym będzie wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynią się do spopularyzowania w Polsce tego systemu naukowego.
 Z poważaniem
 1201 Zarząd kursów »Matura« Kraków Grodzka 32/II.

Biuro pośrednictwa pracy dla kobiet żydowskich Stradom 15 poszukuje kilkanaście zdolnych szwaczek i hafciarek na bardzo dobrze płatne posady. Zgłoszenia codziennie od 3—6 Stradom 15 I p, ofic, 1193

Ręczne młynki na kamieniach, ważące wraz z kołem po 12 kg., a mielące 5—6 kg. zboża na godz., są do nabycia po K 200 z wysyłką na prowincję po K 225, hurtownie taniej u firmy S. Binzer, Radziwiłłowska 15. Kraków. 2266

Pokój, przedpokój z kuchnią, frontonem, wy z komfortem w Dz. VIII, wymienię za dopłatą na dwa lub trzy pokoje z kuchnią. — Wiadomość: GOTT-LIER skład farb, Kraków, Meisela L. 11. 2274

Biuro pośrednictwa pracy dla kobiet żydowskich poleca zdolne panny do dzieci, do pomocy w gospodarstwie domowym, siły biurowe, kelnerki itp. Zgłoszenia codziennie od 3—6 popoł. Stradom 15/I piętro ofic. 1194

Sprzedam kompletnie urządzonej pracownię introligatorską, wiadomość w Stow. „Z, P, S,“ Hotel Kellera Krakowska, 2307

Panna biurowa z dokładną znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, pisać błęgie na maszynie, umiejąca prowadzić księgę (niekoniecznie samodzielnie) poszukiwana do natychmiastowego wstąpienia. — Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia pod »Skrytka poczt. 151. Kraków«. 1172

Maszyny młynarskie kupię nowe lub używane, lecz w dobrym stanie razem lub pojedynczo a mianowicie: 2 stolce z kamieniami francuskimi lub zwykłymi, dwa stolce walcowe z walcami, kasper trieur holender i transmisyje. Szczegółowe oferty do właśc. młyna Ch. M. Neubauer, Stryj. 2294

Poszukuje się nauczyciela lub nauczycielki do języka hebrajskiego. — Wiadomość: Ignacy Cypres, Szewska 13. 2292

Pudełka blaszane na pastę do obuwia większy zapas korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia pod »Pudełka« do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, Grodzka 13. 1199s

Zucker i Frommer Kraków Berka Joselowicza 3. Salon konfekcyj damskiej i dziecięcej wykonuje według najnowszych fasonów, kostiumy angielskie i francuskie, oraz specjalnie płaszczki i kurtki. — Przyjmuje również roboty z własnych materiałów. 2295

Buchaltera (buchalterkę) z ładnym piśmem przyjmie pod korzystnymi warunkami pierwszorzędne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia pod »Ładne piśmo« do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, Grodzka 13. 1198s

30 metrów węgla dam, dam za wyszukanie mieszkania złożonego z jednego do dwóch pokoi i kuchni. Zgłoszenia pod »S. W.« do Adm. N. D. 2309

Młodzieniec 20 letni z 8 miesięczną praktyką w urzędzie cłowym w Tarnowie, jakoteż w firmie spedycyjnej Józ. J. Leinkauf w Tarnowie wyznający się na interesach spedytorskich poszukuje posady w zakresie powyższych robót wchodzącej z płacą mies, 1500 K, Georg Wasserstein Tarnów ul. Polna 272, 1197

Początkująca panna znajdzie zajęcie w kancelarii adwokackiej Stradom 6. Zgłaszać się między 4—5 popoł. 1200s

Na wzór 1195f
mydeł „Elida“
 wyrabiamy przy pomocy chemika teje fabryki mydła przewyższające wszystkie fabrykaty w tym zakresie

„DEHA“
 fabryka wyrobów perfumeryjnych Warszawa Wyłączna sprzedaż na Galicję i Śląsk: J. Wanderer, Kraków, Berka Joselowicza 14. I B. Gross, Kraków, ulica Grodzka L. 59, Fabryczny skład u firmy: B. Gross, Kraków, Grodzka L. 59.

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich odbiera zgłoszenia od 3—6. Stradom 15 I. p. ofic. 1008

WAŻNE DLA PANÓW.
 Mam zaszczyt zawiadomić P.T. Publiczność, iż otworzyliśmy
Pierwszorzędny Zakład krawiecki ubrań męskich
 wykonujemy według najnowszych angielskich żurnali oraz przyjmujemy zamówienia z własnych materiałów, jakoteż przerabiamy i nleujemy. Dla gości z prowincji wykonujemy w 24 godzinach. Ceny umiarkowane.
 I. Fenster i S. Birnbaum, Kraków, ul. Zielona 2 naprzeciw plant. 2192

Kupię zaraz holender do wyrobu pęczaku i krup, automat lub półautomat, dobry do użytku, Oferty do Zarządu młyna parowego i tartaku w Lipnicy Murowanej obok Bochni. 2283

GUMY DO WYCIERANIA I RĄBYREK SZKOLNYCH,
PIERWSZEJ JAKOŚCI!
 Z MARKĄ ZASTRZEŻONĄ
 Dostarcza tylko hurtownie.
PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH I CHEMICZNYCH
M. SPIRA.
 Kraków-FODGURZE, Plac Serkowskiego 5.